
                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. 051/6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

OGGETTO: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, 

finalizzata all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, della fornitura 

di n. 5500 mascherine chirurgiche a tre strati per i dipendenti presenti nelle sedi degli  

uffici della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna, da fornire come Dispositivi di 

Protezione Individuale per contrastare il contagio da Coronavirus. 

Determina a contrarre. 

 

Premesso che: 

- Con nota prot. n. 96451 del 27/02/2020 l’Agenzia delle Entrate, Direzione Centrale 

Amministrazione, Pianificazione e Logistica, Settore Logistica, Ufficio Prevenzione 

rischi e salute dei lavoratori ha diramato una nota relativa alle misure di prevenzione, 

protezione e gestionali in occasione dell’emergenza relativa alla Sindrome Covid-19; 

- In relazione all’emergenza, questa Direzione Regionale e le rispettive Direzioni 

Provinciali hanno espresso, a fine febbraio 2020, alla Protezione Civile Regionale, 

tramite le Prefetture, il fabbisogno del materiale e dei Dispositivi di protezione 

Individuale occorrenti al personale presente nelle sedi della regione; 

- In attesa della consegna da parte della Protezione Civile Regionale, del materiale 

richiesto, e vista l’emergenza, questa Direzione Regionale, al fine di tutelare la salute e 

la sicurezza dei lavoratori, ha disposto l’acquisto d’urgenza di mascherine di tipo 

chirurgico, da distribuire al personale presente negli uffici della regione; 

- E’ stato estratto dalla piattaforma MEPA l’elenco delle ditte operanti nella 

Categoria “Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di 

sicurezza” ed è stato acquisito agli atti d’ufficio; da una prima indagine di 

mercato, agli atti dell’Ufficio e condotta inizialmente in ambito regionale, è 

risultata evidente la difficoltà dell’approvvigionamento per scarsa disponibilità 

dell’articolo, vista la massiccia richiesta dovuta all’emergenza in corso;  

- Su indicazione di un fornitore contattato in ambito regionale, è stato contattato il 

Consorzio COPAG – Consorzio della Ospedalità Privata per gli Acquisti e le 

Gestioni – Società per Azioni, con sede in Via Lucrezio Caro, 63, 00193 ROMA 

(RM) C.F. 02176330583 - P.Iva 01035041001, presente sul Mercato Elettronico 

PA nella categoria “Beni – Forniture specifiche per la Sanità”, con interesse di 

affari in tutto il territorio nazionale, che, contattata, ha dato disponibilità del 

prodotto nelle quantità richieste (5.500 mascherine chirurgiche a tre strati) ed in 

tempi brevi, provvedendo inoltre alla consegna nelle sedi provinciali dell’Agenzia in 

ambito regionale;  

- Il suddetto Consorzio ha quotato le mascherine chirurgiche disponibili al prezzo 

di € 45,00 per ogni confezione da 50 pezzi (prezzo unitario € 0,90 al pezzo); 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000388.31-03-
2020-R



                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. 051/6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

- Sono stati effettuati i controlli previsti per affidamenti dell’importo in questione dalle 

Linee Guida ANAC n.4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, punto 4.2.2; 

l’autocertificazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, 

richiesta ai sensi delle stesse Linee Guida, verrà estratta tramite il portale MePA; sono 

state verificate la regolarità contributiva e  l’assenza di annotazioni sul casellario 

ANAC del soggetto proponente il preventivo e predisposta la verifica della regolarità 

fiscale; 

- per l’affidamento del servizio si procederà ad attivare lo strumento della 

Trattativa Diretta previsto dal succitato MEPA, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 

n.50 del 18/04/2016;  
 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

- di affidare, mediante trattativa diretta sul MEPA, la fornitura di n. 5500 mascherine 

chirurgiche a tre strati (n. 110 confezioni da 50 pezzi ciascuna) per i dipendenti presenti 

nelle sedi degli  uffici della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna, da fornire come 

Dispositivi di Protezione Individuale per contrastare il contagio da Coronavirus, al 

Consorzio COPAG – Consorzio della Ospedalità Privata per gli Acquisti e le Gestioni – 

Società per Azioni, con sede in Via Lucrezio Caro, 63, 00193 ROMA (RM) C.F. 

02176330583 - P.Iva 01035041001. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito da: 

fornitura di n. 5500 mascherine chirurgiche a tre strati (n. 110 confezioni da 50 

pezzi ciascuna) per i dipendenti presenti nelle sedi degli  uffici della Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna, da fornire come Dispositivi di Protezione 

Individuale per contrastare il contagio da Coronavirus. Fornitura e consegna 

nelle sedi capoluogo di provincia. 

b) l’importo complessivo dell’appalto, è pari a € 4.950,00 (esclusa IVA); 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con firma digitale; 

d) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi 

e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

                                                                                              

                                                         Il Capo Ufficio 

                                                        Concepita Chionna   
                                                         Firmato digitalmente 

                                                                        

 
 


